Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 27% 51% 39% 27%

VAN 18.683,44$   61.895,21$ 41.405,94$ 18.683,44$

Gastos administrativos

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 27% 52% 41% 27%

VAN 18.683,44$   60.730,65$ 44.912,94$ 18.683,44$

Gastos De Venta

154

7.7.11 Inversión en Activos Fijos

A continuación se realiza un análisis con un escenario positivo de

reducción en la inversión de activos fijos con un 10% y un escenario

negativo con un incremento de un 10% para saber cómo afecta a la TIR y el

VAN.

Tabla 57   Análisis de Sensibilidad: Activos Fijos

Elaborado por: Néstor Alarcón

7.7.12 Tasa de Interés Promedio

A continuación se realiza un análisis con un escenario positivo de

reducción de tasa de interés en un 5% y un escenario negativo con un

incremento de un 5% para saber cómo afecta a la TIR y el VAN.

Tabla 58Análisis de Sensibilidad: Tasa de Interés

Elaborado por: Néstor Alarcón

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 27% 49% 41% 27%

VAN 18.683,44$   54.635,67$   48.485,50$   18.683,44$

Activos Fijos

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-5% 5% 0%

Celdas de resultado:

TIR 27% 47% 45% 27%

VAN 18.683,44$   54.120,26$   51.436,49$   18.683,44$

Tasa de Interés

155

7.8 Balance General

A continuación se detalla el balance general con las proyecciones de los 5

años.

Tabla 59Balance General

Elaborado por: Néstor Alarcón

Año 0 2016 2017 2018 2019 2020

Activos

Disponible 30.380,24 35.180,42 45.057,08 61.647,55 88.035,52 127.266,21

Ctas por Cobrar 0 7087,78 10100,09 11373,12 13135,96 15339,75

Inventarios 0 1771,95 1945,25 2179,29 2486,32 2537,76

Activo Corriente 30.380,24 44.040,14 57.102,41 75.199,97 103.657,80 145.143,72

Activos Fijos 24.740,00 24.740,00 24.740,00 24.740,00 24.740,00 24.740,00

Dep Acumulada 0 2.657,33 5.314,67 7.972,00 10.296,00 12.620,00

Activos Fijos Netos 24.740,00 22.082,67 19.425,33 16.768,00 14.444,00 12.120,00

Activo Diferido 5132 5132 5132 5132 5132 5132

Total de Activos 60.252,24 71.254,81 81.659,74 97.099,97 123.233,80 162.395,72

Pasivos

Ctas por Pagar 0,00 3.581,39 4.255,45 4.784,78 5.479,58 6.389,37

Impuestos por Pagar 0,00 2.709,11 5.850,43 8.663,99 13.169,46 19.015,20

Pasivo Corriente 0,00 6.290,51 10.105,89 13.448,77 18.649,04 25.404,56

Deuda LP 24.740,00 19.847,01 14.926,67 9.978,83 5.003,32 0,00

Total de Pasivos 24.740,00 26.137,52 25.032,56 23.427,60 23.652,37 25.404,56

Patrimonio

Capital Social 35.512,24 35.512,24 35.512,24 35.512,24 35.512,24 35.512,24

Utilidad del Ejercicio 0 9.605,04 11.509,90 17.045,18 25.909,07 37.409,72

Utilidades Retenidas 0 0,00 9.605,04 21.114,94 38.160,13 64.069,19

Total de Patrimonio 35.512,24   45.117,29   56.627,19   73.672,37   99.581,43   136.991,16

Pasivo más Patrimonio 60.252,24 71.254,81 81.659,74 97.099,97 123.233,80 162.395,72

CUADRE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Balance General

156

7.8.1 Razones Financieras

7.8.1.1 Liquidez

Esto significa que por cada dólar que la empresa debe, tiene

aproximadamente 7 veces para poder pagarla, lo que quiere decir que la

empresa posee liquidez.

Tabla 60Liquidez del Proyecto

Elaborado por: Néstor Alarcón

7.8.1.2 Gestión

A continuación el ratio de rotación de activos, para conocer qué tan

eficiente es la empresa en relación con los activos.

Tabla 61Gestión del Proyecto

Elaborado por: Néstor Alarcón

Ratios de Liquidez

Liquidez o Razón Corriente = Activo